III 1-2

Ita fuit factum quod Iupiter rapuerat Europam, unde IAMQUE removerat formam tauri et TENEBAT DITEA RURA. Ditis est civitas a qua dicuntur *Ditei*, id est cretenses.

1-2*

1 IAMQUE : tunc ; DEUS : Iupiter ; POSITA : deposita ; FALLACIS : mendacis ; YMAGINE : forma. 2 CONFESSUS ERAT : monstraverat ; DITEA : cretica ; TENEBAT : colebat, habitabat.

III 3-4

[1] Fabula talis est : cum Iupiter in specie tauri rapuisset Europam, filiam Agenoris regis, Agenor iussit Cadmo filio suo quod illam quereret aut in exilium mitteretur, unde Cadmus reliquit patriam suam et consuluit Phebum quo iret. [2] Phebus dixit quod egrederetur et vacam sequeretur. Fecit sic, et vidit vacam ; voluit sacrificare Iovi. Misit servos suos quesitum aquam, sicut moris erat in sacrificiis. [3] Illi invenerunt quendam serpentem, iuxta illos fontes, qui illos interfecit. Cadmus autem, videns illos cunctari, stupefecit, et iovit quesitum illos, et invenit serpentem super illos, unde sibi iecit lapidem et illo non hunc occidit ; imo quodam telo illum interfecit. [4] Et ad ultimum venit Pallas et illum iussit dentes seminare serpentis, unde ab istis dentibus nati fuerunt homines armati qui sese mutuo vulnere interfecerunt, unde quinque remanxerunt, quorum fuit unus Echion, qui, primus inter fratres, pacem fecit, et istis quinque mediantibus Cadmus fundavit Thebas, usque ad illum locum : IAM STABANT THEBE (131).

3-4*

3 PATER : Agenor ; IGNARUS : stultus ; NATAM : Europam ; PERQUIRERE : querere ; CADMO : filio. 4 IMPERAT : dixit ; ADDIT : promittit.

III 1-2

Ainsi il arriva que Jupiter avait enlevé Europe. Puis IAMQUE (« et déjà ») il avait abandonné sa forme de taureau et TENEBAT DITEA RURA (« occupait les campagnes autour de Dicté »). Dicté est une cité qui donne son nom aux « Dictéens », ou Crétois.

III 3-4

[1] La fable est la suivante : comme Jupiter avait enlevé Europe, la fille du roi Agénor, sous l'apparence d'un taureau, Agénor ordonna à son fils Cadmus de partir à sa recherche, ou de s'exiler. Cadmus quitta donc sa patrie et consulta Phébus pour savoir où il irait. [2] Phébus lui dit de se mettre en marche et de suivre une vache. C'est ce qu'il fit. Il vit la vache, et voulut la sacrifier à Jupiter. Il envoya ses serviteurs chercher de l'eau, pour réaliser le sacrifice selon les rites. [3] Près de la source, les serviteurs tombèrent sur un serpent, qui les tua. Cadmus, voyant qu'ils tardaient, s'étonna et partit à leur recherche. Il trouva le serpent au-dessus d'eux, lui jeta une pierre qui ne le tua pas. [f. 71v] Il le tua avec une flèche. [4] Finalement Pallas arriva et lui ordonna de semer les dents du serpent. De ces dents naquirent des hommes tout en armes qui se blessèrent réciproquement et s'entretuèrent. Cinq d'entre eux survécurent, dont Échion qui, le premier, fit la paix avec ses frères. C'est avec l'aide de ces cinq hommes que Cadmus fonda Thèbes. Le récit se poursuit jusqu'à ces mots : IAM STABANT THEBE (« Déjà Thèbes se dressait »).

III 5-10

PIUS (5) : quantum ad filiam querendam. SCCELERATUS (5) : ad Cadmum exulendum. PERERRATO (6) : inutiliter errato a Cadmo, et, dum pererrasset totum mundum, CONSULIT (9), id est petit consilium. ORACULA PHEBI (8) : oracula sunt loca ubi dabantur responsa, sed in hoc loco ponit oracula pro responsis. BOS (10), et cetera. SOLIS (10), id est solitariis, vel SOLIS, id est desertis a mansione hominum, carentibus et cultura.

5-12*

5 EXILIUM : scilicet ; FACTOQUE : operatione et ; SCCELERATUS : iniquus ; EODEM : uno. 6 ORBE : mondo ; QUIS : homo ; NAM : quia ; DEPRENDERE : capere. 7 IOVIS : nemo ; -QUE : et ; -QUE : et ; PARENTIS : Agenoris. 8 VICTAT : fuerit ; AGENORIDES : Cadmus ; ORACULA : vaticinia ; SUPLEX : supplicando. 9 HABITANDA : colenda ; REQUIRIT : interrogat. 10 BOS : vaca ; AIT : dixit ; SOLIS : desertis ; ARVIS : campis. 11 NULLUM : unus erat ; IMMUNIS : sine munere ; ARATRI : epiteton ; curvi. 12 HAC : vaca ; CARPE : sume ; VIAM : gressum ; REQUIEVERIT : steterit.

III 13-14

BOECIA : a bove et <sto, stas> vel BOECIA, id est auxiliaria. Boeces nomen interpretatur adiutor ; nomen menibus adde. CASTOLIO (14) : Castolia fuit quedam nimpha sepulta iuxta templum Apollinis, a qua dicta erat antrum castolium et regio castolia. Nota quod in alto erat antrum illud, scilicet in latere montis Parnasi ; per antrum illud erat decensus veniendo de monte.

13-18*

13 MENIA : civitatem ; CONDAS : facias ; BOECIA : a bove dicta ; VOCATO : dic. 14 VIX : imperfecte ; CASTOLIO : a loco dicto ; ANTRO : antrum illud erat in quodam monte et ideo dicit DESCENDERAT. 15 INCUSTODITAM : sine custodia ; LENTE : tarde ; IUVENCAM : vacam. 16 SERVICII : officii ; CERVICE : capite ; GERENTEM : portantem. 17 SUBSEQUITUR : sequatur ; GRESSU : lege in passu vace ; PRESSO, id est tamcito. 18 ACTOREM : iussorem ; VIE : sue ; TACITURNUS : tacitus vel tacens.

5-10 querendam] quendam *ms.* SOLIS¹] SOLIIS *ms.* | 13-14 bove et <sto, stas>] bove et # *ms.* Parnasi] Pernasi *ms.* | 17* sequatur] seccatur *ms.* tamcito] tacito *ms.*

III 5-10

PIUS (« tendre ») : pour ce qui concerne la recherche de sa fille. SCELERATUS (« criminel ») : pour l'exil de Cadmus. PERERRATO (« traversé ») : parcouru en vain par Cadmus qui, tandis qu'il errait à travers le monde entier, CONSULIT (« consulta »), c'est-à-dire demanda conseil. ORACULA PHEBI (« les oracles de Phébus ») : les oracles sont les lieux où étaient données des réponses, mais à cet endroit l'auteur écrit « oracle » au lieu de « réponses ». BOS (« Vache »), etc. SOLIS (« seuls »), c'est-à-dire solitaires, ou SOLIS (« seuls »), désertés, privés d'habitations humaines et de culture.